<sup>95</sup> II, 33 (Pontieri, p. 43, 3–21): 'Serlo ..., ut leo furibundus ..., triginta sex milites habens, omnes in fugam dedit. Hoc facto patenter cognoscere possumus Deum nostris fautorem adfuisse. Nam humanae vires tam magnum quid tamque nostris temporibus inauditum nec praesumere quidem, nedum perficere potuissent. Si autem cum propheta admirantes requirimus: "Quomodo persequebatur unus mille?" – nam hoc istis, ut quondam filiis Israël, provenisse cognoscimus –, profecto nobiscumipsis ex ejusdem prophetae verbis absque mendacio respondere possumus: "quia Deus suus vendiderat illos et Dominus in profundo iniquitatum suarum clavibus irae suae concluderat illos." Deus suus, dico, non quod eum colendo cognoscebant, sed quia, quamvis indigni Factori suo ingrati existendo, tamen ejus creaturae erant. Deus, inquam, suus, dico, secundum illud quod ab Apostolo instrumur, ubi ait: "Nam idem Deus omnium, dives in omnes qui invocant illum." Quod si aliquis hanc sententiam dialectizando convertibilem astruere tentaverit dicens, si dives est Deus in eos qui invocant illum, consequi oportere ut pauper sit in eos qui non invocant illum, respondendum est quia deitas ipsa augmentum vel detrimentum non patitur, nec in natura sua recipit magis vel minus, sed semper in eodem statu permanens semper aequae omnia potest. Si autem pauperem dicere concludimur, non tamen quantum ad ipsum, sed quantum ad illos qui se indignos exhibent quibus misericordiae suae divitias Deus impartiat.''

<sup>96</sup> Le prophète est Moïse (Dt 32, 30): 'Quo modo persequetur unus mille et duo fugent decem millia?'

<sup>97</sup> Le commentaire de Malaterra qui suit les citations bibliques indique qu'*istis* désigne les Sarrasins. Ce sont donc les ennemis de Roger qui sont ici comparés aux fils d'Israël.

ont connu le même sort que jadis les fils d'Israël –, nous pouvons assurément, sans trahir la vérité, nous faire intérieurement la réponse suivante, en reprenant les mots de ce prophète: 'Parce que leur propre Dieu les avait vendus et que le Seigneur les avait enfermés avec les clés de sa colère dans les profondeurs de leurs iniquités'.<sup>98</sup> **Je dis 'leur propre Dieu', non parce qu'ils le reconnaissent et lui rendaient un culte, mais parce que, bien qu'ils fussent indignes de leur créateur par leur ingratitude envers lui, ils étaient cependant ses créatures.** 'Leur propre Dieu', dis-je – et je le répète –, suivant l'enseignement que nous avons reçu de l'Apôtre, lorsqu'il dit: 'Vraiment, tous ont le même Dieu, riche envers tous ceux qui l'invoquent'.<sup>99</sup> Or, si un homme, en polémiquant sur cette phrase, tente de prouver qu'on peut l'inverser en disant que si 'Dieu est riche envers ceux qui l'invoquent', il faut en déduire qu'il est pauvre envers ceux qui ne l'invoquent pas, on répondra que l'essence divine n'accepte ni développement ni amoindrissement, ni ne reçoit dans sa nature ni le plus ni le moins, mais que, restant toujours dans le même état, tout lui est toujours semblablement possible. **Mais si, pour conclure, nous disons 'pauvre', ce n'est pas cependant à lui que le terme se rapporte, mais à ceux qui se montrent indignes que Dieu leur octroie les richesses de sa miséricorde.**